[image: image1.jpg]

	Estado do Rio Grande do Sul

PREFEITURA MUNICIPAL DE SÃO JERÔNIMO

Proc. Adm. 560/20-Edital nº 078/2020-Tomada de Preços nº 007/20-

ATA DE JULGAMENTO DA HABILITAÇÃO

TOMADA DE PREÇOS 007/2020
Aos três dias do mês de agosto de dois mil e vinte, as quatorze horas, reuniu-se a Comissão de Licitações, Portaria n. 13.785/2020 de 03.06.2020, para julgamento da documentação referente a Tomada de Preços n. 007/20 que trata da contratação de mão de obra com fornecimento de material, em regime de execução por empreitada global, para implantação de calçadas e revitalização da rua Ramiro Barcelos, no âmbito do Programa MOB URB TRANSIT, conforme Convênio SICONV N. 856552/2017, Operação N. 1040.839-38/2017/M. CIDADES/ CAIXA, de acordo com projeto básico de engenharia. Área de Intervenção: Rua Ramiro Barcelos (entre as Ruas Graciliano de Souza Nunes e Ivo José de Barcelos), que teve sua abertura no dia vinte e três de julho de 2020, tendo a participação da Empresa CONCREARTE CONSTRUÇÃO E PAVIMENTAÇÃO EIRELI, CNPJ N. 89.886.543/0001-61. O processo havia sido baixado em diligência para melhor análise dos documentos, em especial a qualificação técnica que foi submetida à Coordenadoria de Projetos e qualificação econômica (item 5.2.2 e subitens- balanço patrimonial) à análise do Contador contratado pelo Município para este fim. A Coordenadoria de Projetos verificou que a Empresa Concrearte atendeu a todos os itens da qualificação técnica (do item 5.2.3, letras “a”, “b”, “c”, “d”, “e” e “f”). Segundo a análise do Contador, o balanço da Empresa Concrearte “não possui boa situação financeira conforme os índices apurados”. Embora não tenha atendido os índices estabelecidos no edital, a Empresa atendeu a letra “a” e “b” do item 5.2.2.2 apresentando o capital social, no mínimo, 10 % do valor estimado da contratação, bem como, o valor do patrimônio líquido de, no mínimo, 10 % do valor estimado da contratação. A Comissão também, consultou o QSA – Quadro Social da Empresa / (CNPJ) com capital social de R$ 324.000,00 (trezentos e vinte e quatro mil reais). Considerando a manifestação referente a qualificação técnica e econômica, bem como, a análise nos demais documentos por esta Comissão de Licitação, declaramos HABILITADA a Empresa CONCREARTE CONSTRUÇÃO E PAVIMENTAÇÃO EIRELI, CNPJ N. 89.886.543/0001-61 por ter cumprido com as exigências do edital nesta primeira etapa.  Abre-se o prazo recursal de cinco (05) dias úteis, a contar de 04.08.2020 e término em 10.08.2020. Nada mais havendo a tratar, encerra a presente sessão.

Samara Guth

Cátia Fabiane Costa dos Santos
Presidente

Integrante
Carolina Azevedo Guimarães

Integrante

PAGE
1
Fone/Fax.: (51) 3651-1744-email licitacoes@saojeronimo.rs.gov.br

CNPJ 88.117.700/0001-01 - Rua Cel. Soares de Carvalho, 558 São Jerônimo - RS

[image: image1.jpg]